
REGISTRO GENERALE N. 1783 del 09/12/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 09/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 149 del 09/12/2021 

PROPOSTA N. 2178 del 09/12/2021 

 
OGGETTO: Formazione on site relativi all’applicativo J-Trib della Suite Sicr@web - MAGGIOLI SPA 

 

IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 39 

del 24.03.2021;  

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 37 del 30.09.2020;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

richiamate: 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2021/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 02/07/2021, con la quale è stato approvato il PEG 

2021 e il Piano delle Performance 2021/2023; 

 

Premesso che il PEG 2021 approvato con la su citata deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 

02/07/2021, assegna alla sottoscritta quale obiettivo n. 7, la riorganizzazione del Servizio Tributi, con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 09/12/2021 

rimodulazione dei carichi di lavoro e riconversione delle professionalità nel senso di un utilizzo del 

personale non settorializzato (specifico per ogni singolo tributo) ma con possibilità di rotazione dello stesso; 

considerato che la ditta Maggioli S.p.A., già fornitrice dei software in dotazione all’Ufficio Tributi dell’Ente, 

contattata per le vie brevi, ha proposto quattro incontri di formazione on site relativi all’applicativo J-Trib 

della Suite Sicr@web al costo di e 1.500,00; 

ritenuta l’offerta congrua e considerata l’opportunità di consentire a tutti i dipendenti dell’Ufficio Tributi di 

partecipare, in sede, per quattro giornate, alla formazione riguardante tutti i tributi, in modo da superare la 

settorialità del personale e garantire ad ognuno la formazione su tutti i tributi locali; 

ritenuto, pertanto, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di quanto sopra per la 

spesa di € 1.500,00 IVA esente in quanto trattasi di attività formativa a scopo professionale, come chiarito 

dall’Agenzia delle Entrate (risposta interpello n. 162 del 01.06.2020); 

ritenuto di dover assumere impegno di spesa per € 1.500,00 con imputazione all'intervento 1010403 (cod. 

SIOPE 1309), capitolo 2021/1309/4  denominato "Corsi di formazione per il proprio personale - TRIBUTI" 

del bilancio 2021, sufficientemente capiente, 

accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi; 

accertato che la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; […]; al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 

e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), senza obbligo di procedere mediante ricorso al Mercato elettronico della P A 

(MePA), in considerazione dell’esiguità dell’impegno di spesa, ben al di sotto dei limiti sopra richiamati; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aderire alla proposta presentata dalla ditta Maggioli S.p.A. ad oggetto quattro giornate di formazione 

on site relativi all’applicativo J-Trib della Suite Sicr@web al costo di € 1.500,00 IVA esente, in quanto 

trattasi di attività formativa a scopo professionale, come chiarito dall’Agenzia delle Entrate (risposta 

interpello n. 162 del 01.06.2020); 

2. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è: Z8D34513FF;  

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, a 

favore di MAGGIOLI S.p.A., per complessivi € 1.500,00 esente IVA e di imputare la somma 

all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1309), capitolo 2021/1309/4  denominato "Corsi di formazione per il 

proprio personale - TRIBUTI" del bilancio 2021, sufficientemente capiente, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 09/12/2021 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013 (782/2021); 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2178 del 09/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 09/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2178 del 09/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1309 13204 1 01 04 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

1.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 09/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2515 

Il 09/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1783 del 09/12/2021 con oggetto: 

Formazione on site relativi all’applicativo J-Trib della Suite Sicr@web - MAGGIOLI SPA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 09/12/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 09/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


